
 

 

COMUNE DI MARSCIANO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
Zona Sociale n.4  

REGISTRO GENERALE 
Nr. 1334 Del 10/12/2025     
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE RIVOLTO A ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS), OPERANTI NELLA 
ZONA SOCIALE N. 4 DELL’UMBRIA, CHE SVOLGONO ATTIVITÀ LUDICO-
RICREATIVA A MEZZO DEL CAVALLO E/O DI ALTRI ANIMALI DOMESTICI, 
PREVISTI NELLE “LINEE GUIDA NAZIONALI PER GLI INTERVENTI ASSISTITI 
CON GLI ANIMALI” (IAA), A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ SINO A 35 
ANNI E DI MINORI INDIVIDUATI DAI SERVIZI SOCIALI, DEI COMUNI AFFERENTI 
LA ZONA SOCIALE N.4,  SECONDO I CRITERI DELLA L.85/2023 SS.MM.II (PER QSFP 
ANNO 2023). 
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI FINANZIATO CON FNPS 2024 E QSFP 2023  
CUP J1H23000400001  
 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 30/09/2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità  
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali)  
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul  
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi e per l’accesso agli impieghi Area Zona sociale n.4 – alla Dott.ssa Daniela Bettini, fino alla 
data del 30.09.2028; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e i relativi allegati; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione PEG 2025-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025/2027 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2025 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2024, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/09/2025 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
 
Visti: 
- Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” la quale all’articolo 1 sancisce che “La  Repubblica  assicura  alle 
persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e servizi sociali, promuove interventi per 
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, 
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 
familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in 
coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

- Legge regionale 9 aprile 2015 n.11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali) art. 
206 comma 5: La Regione promuove, inoltre, l'impiego degli animali di affezione per gli 
Interventi Assistiti con gli Animali (IAA) di cui all' articolo 213 e per il sostegno alla 
disabilità, tutelandone il rispetto e il benessere sia fisico che etologico; 
 
- Legge regionale 9 aprile 2015 n.11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali) art. 
213 comma 5: La Regione, nel rispetto della normativa e delle disposizioni vigenti, promuove 
la conoscenza e l'utilizzo degli Interventi Assistiti con gli Animali (IAA), a valenza 
terapeutica, riabilitativa, educativa e ludico-ricreativa, nei seguenti ambiti di intervento: 
Terapia Assistita con gli Animali (TAA), Educazione Assistita con gli Animali (EAA) e 
Attività Assistita con gli Animali (AAA); 
 
 
Premesso che: 

- il Comune di Marsciano, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria, 
a mezzo del presente Avviso, intende acquisire domande da parte dei gestori di servizi di 
ippoterapia e pet therapy rivolti a soggetti con disabilità, operanti nei Comuni afferenti la 
Zona Sociale n. 4, allo scopo di conferire un contributo per il sostegno di dette attività, 
promuovendo iniziative volte all’inclusione e alla socializzazione di persone con disabilità, 
valorizzando altresì il contributo delle realtà associative e sportive locali; 

- gli Interventi assistiti con gli animali (IAA), genericamente indicati con il termine di “Pet 
Therapy”, annoverano una vasta gamma di interventi finalizzati a migliorare la salute e il 
benessere delle persone con l’ausilio di animali da compagnia. Tra queste, l’ippoterapia, 
ovvero la Terapia con il Mezzo del Cavallo (T.M.C.) è per definizione “uno strumento 
terapeutico globale ed analitico” estremamente ricco, che interessa l’individuo nel suo 
complesso psicosomatico. Uno strumento terapeutico di rilevante importanza quando 
praticato in presenza di utenti portatori di disabilità psichiche, fisiche o sensoriali; 
 
Preso atto che fornire un contributo agli enti gestori dei servizi di pet therapy e ippoterapia è una 
misura volta ad incentivare e a promuovere gli Interventi Assistiti con gli Animali (IAA) nei confronti 
di persone fragili e portatrici di disabilità, contribuendo, tra le finalità, all’abbattimento delle rette a 
carico delle famiglie, rendendo economicamente accessibile il servizio. 
 



Viste la Deliberazione della Conferenza del 19/09/2025 nella quale si approvava la programmazione 2025 
relativa alle risorse che provengono dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (si veda D.G.R. n. 
812/2025); 
 
Rilevato che le risorse a disposizione per il presente Avviso pubblico ammontano 
complessivamente ad euro 22.000,00 come segue: 
- € 17.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali ex art.20 della Legge 328/2000  – 
anno 2024 - Area Persone con disabilità; 
- € 5.000,00 a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2023 -CUP J61H23000400001. 
  
Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema di Avviso pubblico e relativi Allegati  (Allegato 
1 – Istanza di partecipazione; Allegato 2 – Scheda progetto; Allegato 3 – Scheda di monitoraggio) 
rivolto agli ETS gestori di attività di Ippoterapia e Pet Therapy che svolgono attività ludico-
ricreativa a mezzo del cavallo e/o di altri animali domestici, previsti nelle “linee guida nazionali per 
gli interventi assistiti con gli animali” (IAA), a favore di persone con disabilità sino a 35 anni e di 
minori individuati dai servizi sociali, dei comuni afferenti la Zona Sociale n.4,  secondo i criteri 
della L. 85/2023 ss.mm.ii (per QSFP anno 2023) ed operanti nella Zona sociale n. 4 dell’Umbria.  

 
Dato atto che lo schema di avviso è stato condiviso alla Conferenza dei Sindaci del 09/12/2025; 
Dato atto, altresì, che decorsi i termini di presentazione delle domande di ammissione al contributo 
apposita Commissione nominata con successivo atto provvederà ad istruire le istanze pervenute e 
ritenute ammissibili, attribuendo un punteggio in base ai parametri indicati nell’Avviso. 
 
Ritenuto, altresì, di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra con il relativo 
allegato mediante l’inserimento degli stessi in ciascun sito istituzionale del Comuni interessati; 
 
Visto il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
successive modificazioni; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, costituendone parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di 

Avviso pubblico e relativi Allegati   “rivolto agli ETS gestori di attività di Ippoterapia e Pet 
Therapy che svolgono attività ludico-ricreativa a mezzo del cavallo e/o di altri animali 
domestici, previsti nelle “linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli animali” 
(iaa), a favore di persone con disabilità sino a 35 anni e di minori individuati dai servizi 
sociali, dei comuni afferenti la Zona Sociale n.4,  secondo i criteri della L. 85/2023 ss.mm.ii 
(per QSFP anno 2023), operanti nella Zona sociale n. 4 dell’Umbria”, e quindi: 

- Allegato 1 – Istanza di partecipazione; 
- Allegato 2 – Scheda progetto; 
- Allegato 3 – Scheda di monitoraggio. 

2. di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati 
all’Albo pretorio online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona 
Sociale n. 4, e in quelli dei Comuni facenti parte della Zona Sociale n.4; 



3. di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire per un termine di 30 
(trenta) giorni e che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno successivo 
alla pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi indicate;  

4. di dare atto che decorsi i termini sopra indicati, apposita Commissione nominata con 
successivo atto procederà ad istruire le istanze pervenute e ritenute ammissibili, attribuendo 
un punteggio in base ai parametri indicati nell’Avviso; 

5. di dare atto che le risorse a disposizione per il presente Avviso ammontano 
complessivamente ad € 22.000,00 di cui € 17.000,00 (pari al 77% del finanziamento) a 
valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali ex art.20 della Legge 328/2000 – Anno 2024 - 
Area Persone con disabilità (D.G.R. n. 812 del 06/08/2025) e € 5.000,00  (pari al 23% del 
finanziamento) a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà Anno 2023 CUP 
J61H23000400001. 

6. Di dare atto che dette risorse sono state accertate con Determinazione del Responsabile n. 
814 del 01/9/2025, Accertamento n. 399/2025 Cap. 000350000 e Determinazione del 
Responsabile n. 586 del 17/06/2025, Accertamento n. 305/2025 Cap. 000950005;   

7. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del TUEL la somma complessiva di euro 22.000,00, a 
carico del Bilancio 2025-2027, Esercizio Finanziario 2025 al cap. 002610964 “Contributo 
regionale Fondo Sociale L. 328/00”, nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di 
impegno del servizio finanziario facente parte integrante del presente atto; 

8. Di dare atto che l’impegno risulta perfezionato ai sensi del principio contabile 4/2 del D. Lgs 
118/2011; 

9. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, ai fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria e dei pareri di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni; 

10. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, 
neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti; 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2000 e 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000, il responsabile che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di stabilità interne; 

12. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Daniela Bettini; 

13. Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione trasparente e all’Albo Pretorio 
comunale, nel sito web istituzionale (art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste per legge. 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni: 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 



 
Accertamenti 

Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo 
            
 

Impegni 
Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo 
2025 1695 12041.03.002610964     17.000,00 
2025 1696 12051.03.992810971   J61H23000400001 5.000,00 
 
 
 
L’Istruttore: Daniela Bettini  
 
 
Marsciano li, 10/12/2025  Il Responsabile  
 Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A.  
 


